Dettes représentées par un titre au coût amorti 114 360 112 453 6c
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés au coût amorti 65 240 54 483 6a
Dettes envers la clientèle au coût amorti 189 656 183 922 6b
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux -240 -270 10b
Passifs d’impôts courants 452 530 13a
Passifs d'impôts différés 1 103 1 119 13b
Compte de régularisation et passifs divers 8 994 5 591 14b
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés 748 14
Passifs relatifs aux contrats des activités d’assurance 102 941 88 181 12b
Provisions 2 593 2 564 19
Dettes subordonnées au coût amorti 8 907 8 375 20
Capitaux propres totaux 28 886 26 779 21
Capitaux propres - Part du Groupe 24 610 23 443 21
Capital et réserves liées 6 197 6 197 21a
Réserves consolidées 16 698 15 054 21a
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 646 642 21b
Résultat de l'exercice 1 068 1 549
Capitaux propres - Intérêts minoritaires 4 276 3 336

Total du passif 532 711 492 826

 - 94 -  Groupe Crédit Mutuel CM11 – actualisation du document de référence – juin 2018

COMPTE DE RESULTAT

En millions d'euros
30.06.2018

IFRS 9

30.06.2017
IAS 39

Notes

Intérêts et produits assimilés 6 779 6 037 23
Intérêts et charges assimilées -4 465 -3 865 23
Commissions (produits) 1 820 1 860 24
Commissions (charges) -585 -569 24
Gains nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat 338 528 25
Gains ou pertes nets sur actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres

(2018) / sur actifs financiers disponibles à la vente (2017) (1) 76 135 26

Produits nets des activités d’assurance 1 082 27

Produits des autres activités (2) 360 6 743 28

Charges des autres activités (2) -183 -5 510 28

Produit net bancaire 5 222 5 359

Charges générales d'exploitation -2 993 -2 958 29a,29b
Dot/Rep sur amortissements et provisions des immos corporelles et
incorporelles

-94 -108 29c

Résultat brut d’exploitation 2 135 2 293

Coût du risque -314 -344 30

Résultat d’exploitation 1 821 1 949

Quote-part dans le résultat net des entreprises mises en équivalence 81 -242 15
Gains ou pertes sur autres actifs 8 -1 31
Variations de valeur des écarts d'acquisition 0 -15 32

Résultat avant impôt 1 910 1 690

Impôts sur les bénéfices -654 -687 33

Gains & pertes nets d'impôts / act aband 0 5

Résultat net 1 256 1 008

Résultat - Intérêts minoritaires 188 192

Résultat net (part du Groupe) 1 068 816

(1) inclut les gains/pertes sur prêts et créances pour 2017
(2) inclut les produits/charges sur activités d'assurance

Groupe Crédit Mutuel CM11 actualisation du document de référence–juin 2018 - 95 -

Bilan actif - IFRS

En millions d'euros 31.12.2017
Publié

Caisse, Banques centrales 55 941
Actifs financiers à la juste valeur par résultat 31 275
Instruments dérivés de couverture 3 418
Actifs financiers disponibles à la vente 92 913